
 
Nit.   813.002.872-4 

  

Carrera 4 No. 9-103, telefax 8470197-8470198 
www.esesansebastian.com 

E-Mail e.s.e.sansebastianlaplatahuila@gmail.com 
esesansebaslph@gmail.com 

 

  

INFORME DE EVALUACIÓN 

CONVOCATORIA PÚBLICA No. 07 DE 2018. 

OBJETO: “CONSTRUCCIÓN DE SEIS (6) PUESTOS DE SALUD EN LA ZONA RURAL DEL 

MUNICIPIO DE LA PLATA (H) PARA LA ESE SAN SEBASTIAN" 

 

En La ESE SAN SEBASTIÁN DEL MUNICIPIO DE LA PLATA (H), y de acuerdo a lo 

establecido en el Cronograma del Proceso, procede a presentar el informe de 

evaluación de la oferta presentada con ocasión al  PROCESO DE CONVOCATORIA 

PÚBLICA No. 08 DE 2018, cuyo objeto es: “CONSTRUCCIÓN DE SEIS (6) PUESTOS DE 

SALUD EN LA ZONA RURAL DEL MUNICIPIO DE LA PLATA (H) PARA LA ESE SAN 

SEBASTIAN" 

La evaluación se llevó a cabo el día 23 de abril del 2018, evaluando las 

propuestas presentadas que se relacionan a continuación:  

 

“CONSTRUCCIÓN DE SEIS (6) PUESTOS DE 

SALUD EN LA ZONA RURAL DEL MUNICIPIO 

DE LA PLATA (H) PARA LA ESE SAN 

SEBASTIAN" 

 

  

No PROPONENTE FECHA HORA 

NUMERO 

DE 

SOBRES 

1 VIAS DISEÑOS Y CONSTRUCCIONES S.A.S. - 

VIDICON S.A.S. 

22 - 08 -18 5:00 PM 02 

2 MEGAPROYECTOS INTERNACIONAL LTDA 22 - 08 -18 5:00 PM 02 

 

El comité evaluador procedió con la verificación del cumplimiento de los 

requisitos mínimos exigidos en el pliego   respecto a lo cual se determinó lo 

siguiente: 

1) VIAS DISEÑOS Y CONSTRUCCIONES S.A.S. - VIDICON S.A.S. 
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                                     DOCUMENTO PROPONENTE 

                                             PRIMERA FASE 

DOCUMENTOS PARA VERIFICAR LA CAPACIDAD JURÍDICA 

 

REQUISITO  SI NO 

CUMPLE/NO 

CUMPLE OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la oferta  X    CUMPLE  PAGINA 2 Y 3 

Compromiso anticorrupción    X    CUMPLE  PAGINA 1  

Propuesta económica X 

 

 CUMPLE PAGINA 4 - 5- Y 6 

Certificado de existencia y 

representación legal  X 

 

CUMPLE 

PAGINA 11- 12 -13 

Y 14 

Constituida con por lo menos 

cinco (5) años antes de la fecha 

de apertura de la Convocatoria 

Publica X 

 

CUMPLE 

La empresa 

proponente se 

constituyo el 9 de 

julio del 2004 

RUP X  CUMPLE PAGINAS 7 A 108 

Clasificación UNSPSC X  CUMPLE PAGINA 12 Y 14 

RUT X  CUMPLE PAGINA 115 

Certificado de antecedentes 

fiscales expedido por la 

Contraloría General de la 

República de la empresa y del 

representante legal  X    CUMPLE  PAGINA 111 Y 114 

Certificado de antecedentes 

disciplinarios expedido por la 

Procuraduría General de la Nación    X    CUMPLE  PAGINA 11O Y113 

Certificado de antecedentes 

Judiciales expedido por la Policía 

Nacional   X 

 

CUMPLE PAGINA 112 
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Fotocopia de la cédula de 

ciudadanía del representante 

legal  X   CUMPLE  PAGINA 109 

Libreta Militar del representante 

legal 

  

N.A. 

 

Póliza de seriedad de la oferta X   CUMPLE 

ASEGURADORA 

SOLIDARIA No 560-

47-994000123080 

Recibo de Pago X   CUMPLE PAGINA 117 

Acreditación del pago al  sistema 

de seguridad  social integral  X   CUMPLE  PAGINA 118 

PAZ Y SALVO MUNICIPAL X  CUMPLE PAGINA 230 

 

 

                                     DOCUMENTO PROPONENTE 

                                             SEGUNDA FASE 

DOCUMENTOS PARA VERIFICAR LA CAPACIDAD FINANCIERA 

  INDICADOR PARAMETRO  CUMPLE/NO CUMPLE  

 Patrimonio  Patrimonio  ≥ 1000 SMMLV CUMPLE 

 Liquidez  IL ≥ 20  CUMPLE 

 Nivel de 

Endeudamiento 

          NE ≤   0.05          

 CUMPLE 

 Capital de Trabajo  CT ≥  800 SMMLV  CUMPLE 

Razón de Cobertura 

de Intereses 

Razón de cobertura de 

intereses ≥ 10.00 CUMPLE 

 

                                     DOCUMENTO PROPONENTE 

                                             TERCERA FASE 

DOCUMENTOS PARA VERIFICAR EXPERIENCIA 

  INDICADOR PARAMETRO  CUMPLE/NO CUMPLE  

Experiencia Probable 
 Acreditar una 

experiencia probable 
CUMPLE 
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equivalente a 10 AÑOS en 

la actividad de 

CONSTRUCTOR 

Experiencia Especifica 

Acreditar experiencia en 

Construcción y/o 

Mejoramiento y/o 

Adecuación de Centros 

de Salud y/o hospitalarios, 

mínimo tres (3) contratos 

CUMPLE 

 

                                     DOCUMENTO PROPONENTE 

                                            CUARTA  FASE 

DOCUMENTOS PARA VERIFICAR EXPERIENCIA 

 

CRITERIO 

CUMPLE/NO 

CUMPLE 
DIRECTOR DE OBRA: Ingeniero Civil/ arquitecto con experiencia mínima 

de diez (10) años en dirección de obras civiles CUMPLE 
RESIDENTE DE OBRA UNO: Ingeniero civil  y/o Arquitecto especialista en 

gerencia de proyectos, con una experiencia mínima de  cinco (5) años  CUMPLE 
RESIDENTE DE OBRA DOS: Ing. civil y/o Arquitecto especialista en 

estructuras, con una experiencia mínima de  cinco  (5) años CUMPLE 
RESIDENTE DE OBRA TRES: Ingeniero civil y/o Arquitecto,  con 

conocimientos en Sistemas Integrados de Gestión HSEQ. con una 

experiencia mínima de  cinco  (5) años CUMPLE 
DOS MAESTROS GENERALES DE CONSTRUCCION: Tecnólogos en 

construcción, con una experiencia mínima de  cinco  (5) años 

 CUMPLE 

 

El proponente VIAS DISEÑOS Y CONSTRUCCIONES S.A.S. - VIDICON S.A.S., resulto 

habilitado 

 

 

2) MEGAPROYECTOS INTERNACIONAL LTDA 

OBSERVACION: La propuesta presentada, no está foliada, por ello, se procederá a 

foliarla 
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                                     DOCUMENTO PROPONENTE 

                                             PRIMERA FASE 

DOCUMENTOS PARA VERIFICAR LA CAPACIDAD JURÍDICA 

 

REQUISITO  SI NO 

CUMPLE/NO 

CUMPLE OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la oferta  X    CUMPLE  PAGINA 2 y 3 

Compromiso anticorrupción    X    CUMPLE  PAGINA 1  

Propuesta económica X 

 

 CUMPLE PAGINA  

Certificado de existencia y 

representación legal  X 

 

CUMPLE PAGINA 4 al 6 

Constituida con por lo menos 

cinco (5) años antes de la fecha 

de apertura de la Convocatoria 

Publica X 

 

CUMPLE 

La empresa 

proponente se 

constituyó el 10 de 

junio de 1992 

RUP   NO CUMPLE 

REQUISITO 

SUBSANABLE 

Clasificación UNSPSC     

RUT X  CUMPLE PAGINA 10 

Certificado de antecedentes 

fiscales expedido por la 

Contraloría General de la 

República de la empresa y del 

representante legal       

 REQUISITO 

SUBSANABLE 

Certificado de antecedentes 

disciplinarios expedido por la 

Procuraduría General de la Nación       

 

 REQUISITO 

SUBSANABLE 

Certificado de antecedentes 

Judiciales expedido por la Policía 

Nacional   

   

REQUISITO 

SUBSANABLE 

http://www.esesansebastian.com/


 
Nit.   813.002.872-4 

  

Carrera 4 No. 9-103, telefax 8470197-8470198 
www.esesansebastian.com 

E-Mail e.s.e.sansebastianlaplatahuila@gmail.com 
esesansebaslph@gmail.com 

 

  

Fotocopia de la cédula de 

ciudadanía del representante 

legal  X   CUMPLE  PAGINA 17 

Libreta Militar del representante 

legal X 

 

CUMPLE PAGINA 8 

Póliza de seriedad de la oferta     

REQUISITO 

SUBSANABLE 

Recibo de Pago    

REQUISITO 

SUBSANABLE 

Acreditación del pago al  sistema 

de seguridad  social integral  X   CUMPLE  PAGINA 11 

PAZ Y SALVO MUNICIPAL   CUMPLE 

REQUISITO 

SUBSANABLE 

 

Para la verificación de los requisitos de índole financiero es necesario el  RUP, que 

es requisito de habilitación 

 

                                     DOCUMENTO PROPONENTE 

                                             SEGUNDA FASE 

DOCUMENTOS PARA VERIFICAR LA CAPACIDAD FINANCIERA 

  INDICADOR PARAMETRO  CUMPLE/NO CUMPLE  

 Patrimonio  Patrimonio  ≥ 1000 SMMLV 

  Liquidez  IL ≥ 20   

 Nivel de 

Endeudamiento 

          NE ≤   0.05          

  

 Capital de Trabajo  CT ≥  800 SMMLV 

 Razón de Cobertura 

de Intereses 

Razón de cobertura de 

intereses ≥ 10.00 
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                                     DOCUMENTO PROPONENTE 

                                             TERCERA FASE 

DOCUMENTOS PARA VERIFICAR EXPERIENCIA 

  INDICADOR PARAMETRO  CUMPLE/NO CUMPLE  

Experiencia Probable 

 Acreditar una 

experiencia probable 

equivalente a 10 AÑOS en 

la actividad de 

CONSTRUCTOR 

CUMPLE 

Experiencia Especifica 

Acreditar experiencia en 

Construcción y/o 

Mejoramiento y/o 

Adecuación de Centros 

de Salud y/o hospitalarios, 

mínimo tres (3) contratos 

NO CUMPLE 

 

La experiencia específica, se puede acreditar anexando los tres contratos 

solicitados conforme al pliego de condiciones 

                                     DOCUMENTO PROPONENTE 

                                            CUARTA  FASE 

DOCUMENTOS PARA VERIFICAR EXPERIENCIA 

 

CRITERIO 

CUMPLE/NO 

CUMPLE 
DIRECTOR DE OBRA: Ingeniero Civil/ arquitecto con experiencia mínima 

de diez (10) años en dirección de obras civiles NO CUMPLE 
RESIDENTE DE OBRA UNO: Ingeniero civil  y/o Arquitecto especialista en 

gerencia de proyectos, con una experiencia mínima de  cinco (5) años  NO CUMPLE 
RESIDENTE DE OBRA DOS: Ing. civil y/o Arquitecto especialista en 

estructuras, con una experiencia mínima de  cinco  (5) años NO CUMPLE 
RESIDENTE DE OBRA TRES: Ingeniero civil y/o Arquitecto, con 

conocimientos en Sistemas Integrados de Gestión HSEQ. con una 

experiencia mínima de  cinco  (5) años NO CUMPLE 
DOS MAESTROS GENERALES DE CONSTRUCCION: Tecnólogos en 

construcción, con una experiencia mínima de cinco (5) años NO CUMPLE 
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El proponente MEGAPROYECTOS INTERNACIONAL LTDA, NO resulto habilitado. 

Agregando que, el equipo de trabajo además de ser requisito habilitante, es 

además, un criterio que asigna puntaje, por tanto, NO ES REQUISITO SUBSANABLE 

 

 

EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA:  

 

 Único proponente habilitado VIDICON S.A.S. 

 

CRITERIOS DE EVALUACIÓN  PUNTAJE 

Valor de la propuesta Máximo 500 Puntos 

Equipo de trabajo Máximo  400 Puntos 

Apoyo a la industria nacional Máximo  100 Puntos 

CALIFICACIÓN MÁXIMA TOTAL 1000 Puntos 

 

1- VALOR DE LA PROPUESTA 

- PROPONENTE UNO VIDICON S.A.S. 

No PROPONENTE 
VALOR DE LA 

PROPUESTA 

1 

VIAS DISEÑOS Y CONSTRUCCIONES S.A.S. - 

VIDICON S.A.S. 

 

$1.528.810.299 

 

- PROPONENTE DOS MEGAPROYECTOS INTERNACIONAL LTDA NO HABILITADO 
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No PROPONENTE 
VALOR DE LA 

PROPUESTA 

1  $1.539.181.848 

 

2- EQUIPO DE TRABAJO (Máximo 400 Puntos) 

CRITERIO 

PROPONENTE 

1 VIDICON 

S.A.S 

Ingeniero Civil/ Arquitecto con 

experiencia de 15 años o más 

en dirección de obras civiles 200 

Residente de obra UNO, 

Ingeniero civil  y/o Arquitecto 

con siete años o más de 

experiencia y especialista en 

gerencia de proyectos 100  

Residente de obra DOS, 

Ingeniero civil y/o Arquitecto, 

10 años  o más de experiencia 

y especialista en estructuras. 

 100  

TOTAL 400 PUNTOS 

 

3- APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL (Máximo 100 Puntos) 

ORIGEN DE LOS BIENES Y 

SERVICIOS 

PROPONENTE 1 VIDICON 

S.A.S 

PROPONENTE 2 

Bienes y Servicios 

nacionales 

100 puntos  
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El único proponente, habilitado fue VIAS DISEÑOS Y CONSTRUCCIONES S.A.S. - 

VIDICON S.A.S. 

 

 

Es necesario dejar constancia que el Dr. JAIME EDUARDO ARIAS ILIAN, miembro 

del Comité de Evaluación, no se encontró presente en la evaluación, por cuanto 

se encontraba en una reunión como Coordinador Asistencial de la entidad, en la 

cual era imprescindible su presencia.  

 

 

FIRMA EN ORIGINAL 

FRANCISCO JAVIER CURREA HENAO   

SUBGERENTE       

 

 

FIRMA EN ORIGINAL 

PILAR MAZZILLY MURCIA SANCHEZ 

Asesora Jurídica Externa 
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